
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АМ УРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.06.Ю И №

г. Благовещенск

О проведении профилактической 
акции по борьбе с заболеваемостью 
чесоткой и дерматофитиями

В целях предупреждения возникновения групповой и вспышечной 
заболеваемости заразными кожными заболеваниями (чесотка, 
дерматофитии) среди контингента повышенного риска, в периоды 
формирования организованных коллективов

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение профилактической акции «Месячник по 
борьбе с заболеваемостью чесоткой и дерматофитиями» в период с 01 
сентября по 30 сентября 2023 года (далее -  Месячник) на территории 
Амурской области.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Месячника (далее -  Положение).
2.2. Программу проведения Месячника (далее -  Программа).
2.3. Форму отчёта о проведенных мероприятиях.
3. Главным врачам государственных медицинских организаций 

Амурской области:
3.1. Организовать проведение мероприятий по борьбе с 

заболеваемостью чесоткой и дермотофитиями на подведомственных 
территориях, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 24.04.2003 № 162 «Об утверждении отраслевого 
стандарта «Протокол ведения больных. Чесотка» и Протоколами ведения 
больных микроспорией и трихофитией (Федеральные клинические 
рекомендации. Дерматовенерология 2021).

3.2. Обеспечить работу по активному выявлению и лечению больных 
чесоткой и дерматофитиями, обратив особое внимание на контингенты 
повышенного риска, находящиеся в общежитиях, школах-интернатах, 
училищах, общеобразовательных школах.



3.3. Подготовить медицинский персонал к работе по борьбе с 
вышеуказанными заболеваниями с предварительным проведением 
обучающего семинара по клинике, диагностике, лечению и профилактике 
чесотки и дерматофитий.

3.4. Организовать внесение медицинским персоналом записи в 
медицинскую карту амбулаторного и стационарного больного о проведённом 
осмотре на заразные кожные заболевания.

3.5. Обеспечить обязательный консультативный осмотр врачом 
дерматовенерологом в случае выявления у больного подозрительных 
проявлений, характерных для заболевания чесоткой и дерматофитиями, в 
течение первых 3-х суток.

3.6. Обеспечить проведение эпидрасследования в случае выявления 
заболевания в организованных коллективах с проведением текущей и 
заключительной дезинфекции в очагах.

3.7. Провести санитарно-просветительную работу с населением по 
профилактике чесотки и дерматофитий с привлечением средств массовой 
информации.

3.8. Отчет о проведении Месячника предоставить в ГБУЗ АО 
"Амурский областной кожно-венерологический диспансер" по е-таП -  
АОКУР@атиггёгау.т. в срок до 09.10.2023г.

4. Главному врачу ГБУЗ АО "Амурский областной кожно
венерологический диспансер" (А.В. Платонов) провести анализ отчетных 
данных по результатам проведенного Месячника, с последующим 
заслушиванием данного вопроса на заседании областного Штаба по борьбе с 
венерическими и заразными кожными заболеваниями.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра здравоохранения Амурской области О.В. Химиченко.

Заместитель председателя 
Правительства области -
министр здравоохранения области С.Н. Леонтьева



от 17 00.________ 2023 года №

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
здравоохранения Амурской области

Положение о проведении месячника по борьбе с заболеваемостью
чесоткой и дерматофитиями

I. Общие положения
1.1. Организатор Месячника - министерство здравоохранения Амурской 

области.
1.2. Время проведения Месячника -  с 01 сентября по 30 сентября 2023

года.
II. Цели и задачи:
2.1. Месячник проводится в целях:
-  формирования ответственного отношения граждан к своему здоровью;
-  медицинского просвещения и привития навыков здорового образа 

жизни;
-  проведения комплексных профилактических мероприятий, 

направленных на выявление случаев заболевания в организованных 
коллективах и предупреждение их распространения.

2.2. Задачи участников в ходе проведения Месячника:
-  санитарно-просветительная работа с контингентами риска;
-  доведение информации, соответствующей целям и задачам 

Месячника, до каждого участника мероприятия.
III. Содержание мероприятий Месячника Перечень мероприятий:
3.1. Информирование.
3.2. Осмотр и консультирование.
3.3. Исследования (состояния кожи при выявлении высыпаний).
3.4. Проведение опросов, просветительских лекций.



от 1% 06________ 2023 года № к

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
здравоохранения Амурской области

Программа проведения месячника по борьбе с заболеваемостью
чесоткой и дерматофитиями

Время проведения: 01 сентября -  30 сентября 2023 г.
Участники -  медицинские организации Амурской области 
Места проведения:
-  медицинские организации области;
-  предприятия и организации области;
-организованные детские коллективы (детские сады, школы, 

учреждения среднего профессионального образования)

№ Мероприятия
Перечень
медицинских услуг

Сроки
исполнения

Ответственные
лица

1. Ме эоприятия по выявлению заразных кожных заболеваний (чесотки и дерматофитий)

1.1.
Врачи-
дерматовенерологи, 
ВОП, участковые 
терапевты и педиатры

Профилактические 
осмотры детского и 
взрослого населения с 
целью выявления 
заразных кожных 
заболеваний

01.09.2023 -
30.09.2023

Г лавные врачи
медицинских
организаций

1.2. Прием врачей 
дерматовенерологов

Углубленный осмотр 
пациентов при 
выявлении 
дерматологической 
патологии

01.09.2023 -
30.09.2023

Главные врачи
медицинских
организаций

2. Работа по информированию населения по вопросам профилактики чесотки и 
дерматофитий

2.1.

Размещение
информации для 
населения на 
информационных 
стендах медицинских 
организаций

Медицинская
организация

01.09.2023 -
30.09.2023

Главные врачи
медицинских
организаций

2.2.

Лекции, беседы и 
презентации для 
населения о 
профилактике заразных 
кожных заболеваний

Медицинская
организация

01.09.2023 -
30.09.2023

Главные врачи
медицинских
организаций

2.3. Выступления в местных 
СМИ по возможности 01.09.2023 -

30.09.2023
Главные врачи
медицинских
организаций



от / 7 . 0&________ 2023 года № б'Ук

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
здравоохранения Амурской области

Отчёт о мероприятиях, проведённых в рамках областной 
профилактической акции «Месячник по борьбе с заболеваемостью

чесоткой и дерматофитиями»

1. Медицинская организация____________________________
2. Период проведения___________________
3. Число задействованных медицинских работников_________________
4. Число профилактически осмотренных в рамках «Месячника по борьбе с

заболеваемостью чесоткой и дерматофитиями»_______
В т.ч. количество детей дошкольных учреждений_______
В т.ч. учащихся школ, включая школы-интернаты, и других 
образовательных учреждений__________
В т.ч. прочие группы населения, относящиеся к контингенту риска 
(дома-интернаты, реабилитационные центры__________

5. Число проконсультированных больных, выявленных при
профилактическом осмотре в рамках «Месячника по борьбе с 
заболеваемостью чесоткой и дерматофитиями»_______________

6. Число впервые выявленных случаев чесотки и дерматофитий за период
с 01.09.2023 по 30.09.2023 года_________________

7. Количество дезинфекций (текущих, заключительных) проведенных в
очагах чесотки и дерматофитий за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 
года____________

8. Количество проведенных лекций, бесед, презентаций____________
9. Использование местных СМИ (если да, то количество статей, 

выступлений и т.д., приложить копии статей)
10. Другие мероприятия: информационные встречи, беседы, выставки, 

уголки здоровья, памятки и т. д. с указанием места проведения, 
количества участников.

11. Проблемы диагностики, лечения, профилактики чесотки и других 
заразных кожных заболеваний на территории города/района:

Главный врач медицинской организации, печать МО 

Врач-дерматовенеролог медицинской организации


